
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO INFRASTRUTTURE E
SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.547 del 23 gennaio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: ANTONIO MUSSO

Oggetto: Indizione di gara europea per l'affidamento del Servizio di revisione della 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori per il 
completamento dei lavori di costruzione del raddoppio della circonvallazione di Palermo 
– 2^ stralcio – lotto b da via Altofonte a via Belgio. (prog. ex agensud 32/8/b) - Lavori 
per lo svincolo di via Perpignano - CUP: D91B05000210005 - RETTIFICA BANDO



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:

 Con determinazione a contrarre n. 115 del 13 dicembre 2018 è stato avviato il procedimento per 
l’affidamento del servizio di revisione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura, contabilità, assistenza al collaudo e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per completamento dei lavori di costruzione del 
raddoppio della circonvallazione di palermo – 2^ stralcio – lotto b da via Altofonte a via Belgio. (prog. ex 
agensud 32/8/b) - Lavori per lo svincolo di via Perpignano”. - CUP: D91B05000210005

 Con la medesima determinazione sono stati approvati bando, disciplinare di gara e schema di contratto 
conformemente alla normativa ed alle linee guida allora vigenti

 Gli atti sono stati inoltrati all’Ufficio Gare – Affidamento servizi ed acquisizione beni che ha provveduto 
alla trasmissione alla GUCE in data 31 dicembre 2018 per la pubblicazione dell’Avviso avvenuta in data 
02/01/2019.

 In data 9 gennaio 2019 l’ANAC ha comunicato il differimento dell’operatività dell’albo dei commissari di 
gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016.

 In data 22 gennaio l’Ufficio Ufficio gare – Affidamento servizi ed acquisizione beni con email ha richiesto 
al RUP l’adeguamento degli atti di gara alla modifica intervenuta

Considerato che:

 è pertanto necessario riapprovare gli atti di gara opportunamente modificati 

 in data  28 dicembre 2018 è stata  sottoscritta  tra il comune di Palermo e la Prefettura di

Palermo  con  Rep  23  l’intesa  di  legalità  che  comporta  una  ulteriore  dichiarazione

denominata “patti contrattuali”;

 si è proceduto a modificare gli atti di gara conseguenzialmente.

Visto:

 L’Art. 32. Fasi delle procedure di affidamento del decreto legislativo 50/2016 

 L’Art.  192  Determinazioni  a  contrattare  e  relative  procedure  del  decreto  legislativo

267/2000

 L’Art. 95 Criteri di aggiudicazione dell'appalto del decreto legislativo 50/2016

 Le  Linee  Guida  A.N.A.C.  n.  1  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  “Indirizzi  generali

sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  aggiornate  con

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018

 Il Bando Tipo A.N.A.C. n. 3 contenente “Schema di disciplinare di gara - Procedura aperta

per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura  di importo pari  o superiore ad €

100.000 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo”



 Il  Decreto  ministeriale  17  giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”

 La determinazione n. 115 del 13 dicembre 2018

si propone di 

– Rettificare  gli  atti  di  gara  con  le  modifiche  ed  integrazioni  conseguenti  ai  fatti  su

menzionati;

– Disporre le relative pubblicazioni secondo le indicazioni di legge

– Dichiarare che la presente non comporta ulteriori impegni di spesa 

Il Responsabile Unico del procedimento
(Ing. Antonio Musso)

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione che precede e ritenuto di doverla condividere nel contenuto;

DETERMINA

– Rettificare  gli  atti  di  gara  con  le  modifiche  ed  integrazioni  conseguenti  ai  fatti  su

menzionati;

– Disporre le relative pubblicazioni secondo le indicazioni di legge

– Dichiarare che la presente non comporta ulteriori impegni di spesa 

IL DIRIGENTE

(Dot.. Roberto Raineri)


	Con determinazione a contrarre n. 115 del 13 dicembre 2018 è stato avviato il procedimento per l’affidamento del servizio di revisione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura, contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per completamento dei lavori di costruzione del raddoppio della circonvallazione di palermo – 2^ stralcio – lotto b da via Altofonte a via Belgio. (prog. ex agensud 32/8/b) - Lavori per lo svincolo di via Perpignano”. - CUP: D91B05000210005
	Con la medesima determinazione sono stati approvati bando, disciplinare di gara e schema di contratto conformemente alla normativa ed alle linee guida allora vigenti
	Gli atti sono stati inoltrati all’Ufficio Gare – Affidamento servizi ed acquisizione beni che ha provveduto alla trasmissione alla GUCE in data 31 dicembre 2018 per la pubblicazione dell’Avviso avvenuta in data 02/01/2019.
	In data 9 gennaio 2019 l’ANAC ha comunicato il differimento dell’operatività dell’albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016.
	In data 22 gennaio l’Ufficio Ufficio gare – Affidamento servizi ed acquisizione beni con email ha richiesto al RUP l’adeguamento degli atti di gara alla modifica intervenuta
	Considerato che:

		2019-01-23T17:03:04+0100
	ROBERTO RAINERI




